УИД 24RS0033-01-2024-001664-64

дело № 1-241/2024 (12401040007000041) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2024 г. г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Задворного Е.А., 

с участием государственного обвинителя Абраменка О.Г., 

подсудимого ФИО13,

защитника Брюханова В.А.,

при секретаре Ивановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> судимого:

- 13.07.2010 г. Березовским районным судом Красноярского края (с учетом постановления Черногорского городского суда респ. Хакасия от 26.11.2014 г.) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором Березовского районного суда Красноярского края от 12 апреля 2010 г., судимость по которому погашена, к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

- 28.07.2010 г. Березовским районным судом Красноярского края (с учетом постановлений Черногорского городского суда респ. Хакасия от 26.11.2014 г. и Тайшетского городского суда Иркутской области от 27.12.2016 г.) по ч. 1 ст. 162, ч. 4 ст. 166 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором от 13.07.2010 г., к 8 годам 3 месяцам лишения свободы, указанный приговор присоединен на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к приговору Березовского районного суда Красноярского края от 10.12.2010 г., судимость по которому погашена, назначено наказание в виде 8 лет 9 месяцев лишения свободы, оосвобождён 09.10.2018 г. по отбытии срока из мест лишения свободы;

- 06.07.2023 г. Кировским районным судом г. Красноярска по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО13 в составе организованной группы совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 2,5 грамма наркотического средства – диацетилморфин (героин ), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, но не превышающий 100 грамм, признается крупным размером; размер, превышающий 1 грамм наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), но не превышающий 100 грамм, признается крупным размером.

Не позднее второй декады января 2024 г., у неустановленного следствием лица возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, с целью последующего осуществления преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, с использованием сети «Интернет», на территории Красноярского края, реализуя который, располагая возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, обладая организаторскими способностями, не позднее второй декады января 2024 г., разработало структуру организованной преступной группы, схему её функционирования, которая действовала в телекоммуникационной сети «Интернет» посредством созданных им интернет – магазинов по реализации наркотических средств, под именами «PABLO NEW KANSK» (Пабло нью Канск) и «ДОБРЫЙ МУЖИК», разработало механизм совершения преступлений по реализации наркотических средств бесконтактным способом с использованием приложений-мессенджеров по обмену сообщениями «Telegram»(Телеграмм), «Whatsapp» (Вотсап), «WABusiness»(Вотсап Бизнес), регистрируя в них вымышленные имена, возложив на себя функции по координации действий участников организованной группы, общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы, регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты за выполненную работу. 

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо, являясь организатором преступной группы, использовало банковский счет № с прикрепленной к нему банковской картой №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО1, а также в сети «Интернет», через интернет-программы «Telegram», в созданных им интернет-чатах с аналогичными названиями «PABLO NEW KANSK» и «ДОБРЫЙ МУЖИК», размещало информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и получения от этого преступного дохода, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

В ходе переписки в сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, не позднее второй декады января 2024 г., используя роль оператора преступной группы, предложило ФИО13 на возмездной основе осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств на территории Красноярского края, на что ФИО13, действуя из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, добровольно ответил согласием, вступив тем самым в созданную неустановленным следствием лицом организованную преступную группу, предоставив снимки страниц паспорта, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы.

Получив от ФИО13 согласие, неустановленное следствием лицо, осуществляя руководство организованной преступной группой, путем переписки в интернет-программе «WABusiness», обеспечило ФИО13 инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, обозначив тем самым ФИО13 его преступную роль «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, и размер оплаты при реализации наркотических средств. Согласно устойчивой схеме незаконного сбыта наркотических средств и распределенным между участниками преступной группы преступным ролям, ФИО13 должен был поддерживать переписку через интернет – приложения с организатором преступной группы, получать от него информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их местонахождении, информировать руководителя преступной группы о получении наркотических средств из тайника, наркотическое средство мелкими партиями помещать в тайники на территории Красноярского края, в том числе в г. Красноярске, г. Иланский, г. Лесосибирске Красноярского края, фотографии которых вместе с описанием адресов тайников, через сеть «Интернет», направлять организатору преступной группы, который в свою очередь через интернет-программу «Telegram» полученные от ФИО13 фотографии с описанием адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными ФИО13, должен был, после получения платежа, направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме, а также в виде наркотических средств ФИО13, за его участие в преступной деятельности интернет-магазинов по продаже наркотических средств под именами «PABLO NEW KANSK» и «ДОБРЫЙ МУЖИК».

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов организованной группы, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором преступной группы, умышленно сохраняло в тайне от участников преступной группы свои личные данные, исключив их личное знакомство и личное общение между собой, организовало свою связь с участниками преступной группы через систему быстрого обмена интернет - сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для последующего сбыта их потребителям, исключительно через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Финансирование участников организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо, являясь ее организатором, обеспечило путем перевода денежных средств в безналичной денежной форме, что обеспечивало полную анонимность в финансовой сфере. 

Таким образом, не позднее чем со второй декады января 2024 г. неустановленное следствием лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазинов по продаже наркотических средств под названиями «PABLO NEW KANSK» и «ДОБРЫЙ МУЖИК», использующее банковский счет № с прикрепленной к нему банковской картой №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО1, а также приложения-мессенджеры по обмену сообщениями, создало организованную преступную группу, целью которой являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств и получения от этого преступного дохода, в которую вовлекло ФИО13, действовавшего в составе указанной группы по 03 февраля 2024 года, до пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции, обеспечив при этом устойчивость связей между членами группы, согласованность и сплоченность действий её участников на основе общих преступных замыслов и четкого распределения ролей между участниками группы. 

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края, в составе организованной группы, не позднее 02 февраля 2024 г., неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «PABLO NEW KANSK», являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО13 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,305 грамм, что является крупным размером, и организовало доставку вышеуказанного наркотического средства на территорию г. Красноярска, где организовало его незаконное хранение в неустановленном тайнике на территории Октябрьского района г. Красноярска, о чем 02 февраля 2024 г., в дневное время, используя интернет-программу «WABusiness» направило ФИО13 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иланский Красноярского края в составе организованной группы.

ФИО13, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, 02 февраля 2024 г., в дневное время, выполняя указания ее организатора, на неустановленном транспортном средстве, проехал к вышеуказанному тайнику, откуда извлек обозначенное наркотическое средство после чего, в этот же день, то есть 02 февраля 2024 г., на неустановленном рейсовом междугороднем автобусе, перевез указанное наркотическое средство из г. Красноярска в г. Иланский Красноярского края, где с целью незаконного сбыта, действуя с прямым умыслом, 02 февраля 2024 г. в дневное время, разложил по отдельным тайникам на территории г. Иланский Красноярского края вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в том числе поместив:

- в тайник, расположенный в снегу между 4 и 5 подъездами у стены дома №57 по ул. Ленина г. Иланский Красноярского края, массой 0,281 грамма;

- в тайник, расположенный под деревянной палкой у входной двери подъезда № 2 дома № 26 по ул. Рабочая, г. Иланский Красноярского края, массой 0,244 грамма;

- в тайник, расположенный в фундаменте между блоками фундамента и входной двери в подъезд № 2 дома № 24 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, массой 0,296 грамм;

- в тайник, расположенный в снегу под лавкой, в двух метрах от входной двери в подъезд № 2 дома № 20 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, массой 0,239 грамм;

- в тайник, расположенный в снегу на углу дома № 31 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, массой 0,245 грамма. 

А всего разместив по указанным тайникам наркотических средств общей массой не менее 1,305 грамма, что является крупным размером. Описание адресов тайников с наркотическими средствами, ФИО13 сфотографировал в своем мобильном телефоне и согласно отведенной ему преступной роли, 02 февраля 2024 г. в дневное время, посредством программы обмена сообщения направил организатору преступной группы для их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Иланский Красноярского края через интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «PABLO NEW KANSK».

Однако, 03 февраля 2024 г., в 12 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на автостанции, расположенной по адресу: 5 микрорайон, д. 31 г. Лесосибирск, Красноярского края, ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. 

03 февраля 2024 г., в период времени с 13 часов 41 минуты до 21 часа 11 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции отдела МВД России по Иланскому району оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности, на территории г. Иланский Красноярского края, в тайниках, расположенных по указанным адресам, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,305 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, организатор преступной группы и ФИО13, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,305 грамма, что является крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведённых сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску и сотрудниками полиции отдела МВД России по Иланскому району наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края, в составе организованной группы, не позднее 02 февраля 2024 г., неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «ДОБРЫЙ МУЖИК», являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО13 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 4,049 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 4,788 грамма, что является крупным размером, и организовало доставку вышеуказанных наркотических средств на территорию г. Красноярска, где организовало их незаконное хранение в тайнике, расположенном в снегу с левой стороны от подъезда № 1 дома № 13 по ул. Королева г. Красноярска, о чем 02 февраля 2024 г., в 23 часа 24 минуты, используя интернет-программу «WABusiness» направило ФИО13 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Лесосибирска Красноярского края в составе организованной группы.

ФИО13 согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы 02 февраля 2024 г., примерно в 23 часа 39 минут, выполняя указания ее организатора, на неустановленном транспортном средстве проехал к вышеуказанному тайнику, где действуя с прямым умыслом, извлек обозначенные наркотические средства из указанного тайника и перевез по месту своего жительства по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, с целью дальнейшего размещения по тайникам на территории г. Лесосибирска Красноярского края, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

03 февраля 2024 г. в дневное время, ФИО13, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, на междугороднем рейсовом автобусе регистрационный знак №, перевез указанные наркотические средства из г. Красноярска в г. Лесосибирск Красноярского края, с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако 03 февраля 2024 года, в 12 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на автостанции, расположенной по адресу: 

<

адрес>» г. Лесосибирска, Красноярского края, ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. 

03 февраля 2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, входе проведении личного досмотра ФИО13, в помещении служебного кабинета по адресу ул. Мира д. 5 «А» г. Лесосибирска Красноярского края, в нижнем белье обнаружены и изъяты 13 свёртков с веществом содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 4,049 грамма, что является крупным размером и 17 свёртков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,788 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, организатор преступной группы и ФИО13, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 4,049 грамма, что является крупным размером и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 4,788 грамма, что является крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных веществ, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО13 виновным себя признал полностью, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в порядке пп.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что в конце января 2024 г. ему в «Whatsаpp» пришло сообщение с предложением устроиться курьером в интернет-магазин «Добрый мужик», занимающийся распространением наркотических средств, на что он согласился, скинул оператору фотографии своего паспорта. Дальнейшее общение велось с оператором в программе «WA Business», номер оператора он сохранил в «WA Business» под именем «Братка». По указанию оператора интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» он получал от оператора адреса оптовых закладок. Полученные наркотики были в расфасованном виде, уже на свертки, которые необходимо было размещать по тайникам на территории г. Красноярска, г. Лесосибирска, г. Иланский. Каждый тайник фотографировал, затем редактировал, обозначая на фото конкретное место тайника в виде точки, и на фото указывал текст с описанием адреса и координаты тайника. Расходы на питание, билеты он получал на банковскую карту, зарегистрированную на имя ФИО2, деньги оператор переводил на счет, каждый раз, перед тем как необходимо было забрать очередную оптовую партию. 02 февраля 2024 г., оператор «Добрый мужик» написал ему сообщение о том, что ему надо забрать оптовую закладку с наркотическим средством в г. Красноярске, перевезти в г. Иланский, скинул координаты местонахождения оптовой закладки в Октябрьском районе г. Красноярска. В этот же день он забрал закладку, в которой было 10 свертков, 5 из которых он употребил, остальные 5 поместил в карман своей куртки и в этот же день с автовокзала г. Красноярска на рейсовом автобусе приехал в г. Иланский, где он по указанию оператора разместил в пяти разных местах закладки с наркотическими средствами. При этом каждое место он фотографировал на свой телефон, при помощи приложения в телефоне определял геолокацию (координаты) места, делал его описание и отправлял всю информацию оператору. Разложив все 5 свертков, он пошел на автовокзал, и на вечернем автобусе выехал в г. Красноярск. По приезду в г. Красноярск в вечернее время он вновь получил указания от оператора о необходимости забрать сверток с наркотиком на территории г. Красноярска, для дальнейшего размещения по тайникам на территории г. Лесосибирска. 02.02.2024 г. он забрал сверток с наркотиком, 03.02.2024 г. на рейсовом автобусе прибыл в г. Лесосибирск, где был задержан (Том № 3, л.д. 45-47,48-51,52-57,68-70).

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемых деяний помимо признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По всем преступлениям:

В судебном заседании был допрошен свидетель оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску ФИО4, который показал, что с конца июня 2023 года стала поступать оперативная информация о том, что на территории г. Лесосибирска осуществляет деятельность нелегальный интернет-магазин под названием «Добрый мужик», который занимается бесконтактным сбытом наркотических средств на территории г. Лесосибирска, г. Красноярска. Данный интернет-магазин располагается в приложении Telegram, где у него имеется свой чат. В данный чат входит более 5 000 участников. Оператором в данном интернет-магазине является человек с ником «Добрый мужик». Оператор добавляет, включает участников чата, предоставляет информацию о наличии/отсутствии товара – наркотических средств. Для приобретения наркотического средства потребители списывались в личных сообщениях в приложении Telegram с оператором данного магазина, после чего оператор предоставлял им реквизиты банковской карты для осуществления оплаты за товар, после осуществления оплаты потребители получали в ответ фото с местом нахождения наркотического средства. В городе Лесосибирске и городе Красноярске данный интернет-магазин осуществлял свою деятельность под названием «Добрый мужик», в городе Канске и городе Иланский - под названием «Пабло». В ходе проведения ОРМ было установлено, что с конца января 2024 года в качестве закладчика в данном интернет-магазине осуществлял свою преступную деятельность ФИО13, который получал от оператора «Добрый мужик» оптовую закладку, после чего помещал свертки в отдельные тайники с целью их дальнейшего сбыта. ФИО13 получал денежные средства за выполненную работу на банковский счет, к которому были привязаны две банковские карты. Было установлено, что 24 января 2024 года ФИО13 приезжал в город Лесосибирск, размещал в тайники наркотические средства. Оператор «Добрый мужик» в этот же день выставлял информацию о том, что в Лесосибирске появился товар метадон и героин. ФИО13 также ездил в город Иланский, где осуществлял данную деятельность. 03 февраля 2024 года была получена оперативная информация о том, что ФИО13 на междугороднем автобусе выдвигается из города Красноярска в город Лесосибирск с целью помещения наркотических средств в тайники. В связи с чем было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в котором принимали участие он, ФИО14 и ФИО15. 03 февраля 2024 года в 12:50 на автовокзале по адресу: 

<

...> ФИО13 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО13 в нижнем белье были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, а также сотовый телефон и автобусные билеты. Было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона, изъятого у ФИО13, в памяти которого была обнаружена переписка ФИО13 с неустановленным лицом, оператором «Добрый мужик», в памяти сотового телефона были обнаружены фотографии, сделанные в г. Иланский от 02 февраля 2024 года. Данная информация была направлена в отдел полиции по Иланскому району, где в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством в 5 тайниках;

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (Том № 2 л.д. 63-67).

Кроме того вина ФИО13 подтверждается материалам дела: 

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, оперуполномоченный ФИО4 сообщил в ОМВД России по г. Лесосибирску о том, 03.02.2024 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на автостанции, расположенной по адресу: Г. Лесосибирск, 

<

адрес> был задержан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период времени с 12:00 по 13:40, в ходе личного досмотра ФИО13 в нижнем белье было обнаружено и изъято 30 свертков с веществом внутри. Кроме того, был обнаружен и изъят сотовый телефон, автобусные билеты (Том №, л.д. 156);

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому оперуполномоченные ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску ФИО4 и ФИО5 03.02.2024 г. в 12 час 00 минут на автомобиле прибыли по адресу: г. Лесосибирск, район ул. Абалаковской, где было установлено визуальное наблюдение за дорогой «Красноярск-Енисейск». Примерно в 12 часов 20 минут по указанной дороге со стороны Красноярска в сторону г. Лесосибирска проехал междугородний рейсовый автобус, г/н №, который в 12 часов 48 минут подъехал к автостанции по адресу: г. Лесосибирск, 

<

адрес>. Около 12 часов 50 минут из салона автобуса вышел ФИО13, который был задержан (Том № 1, л.д. 157);

актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому, 03.02.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, с применением и фото и видеосъемки сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску, в служебном помещении по адресу: ул. Мира, 5А г. Лесосибирска, произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого, в нижнем белье ФИО13 обнаружены свертки предположительно с наркотическими средствами, а также сотовый телефон «ОРРО», в рюкзаке обнаружены билет на автобус по маршруту Красноярск АВ – ФИО16. Предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра изъяты и упакованы в отдельные пакеты (Том № 1, л.д. 158-166);

справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», согласно которой оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Лесосибирску ФИО5 03 февраля 2024 г. провёл ОРМ «Исследование предметов и документов» – осмотр сотового телефона «OPPO» в корпусе черного цвета, изъятого 03.02.2024 г. у ФИО13 В ходе ОРМ были осмотрены установленные в телефоне приложения. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «WA Business». Пользователь данной программы зарегистрирован под именем «Football is on my list» на номер телефона +№. При открытии вкладки «Чаты» обнаружены переписки с различными пользователями, среди которых с пользователем «Братка». Пользователь «Братка» зарегистрирован в программе «WA Business» на номер телефона +№. На экране телефона обнаружен ярлык приложения «Фотоснимки». При открытии приложения «Фотоснимки» за 02 февраля 2024 г. за период с 12:45 часов по 15:45 часов обнаружены 43 фотографии, на которых изображены участки местности, с пользователем «Братка» имеется переписка за период с 02 февраля 2024 г. по 03 февраля 2024 г. (Том № 1, л.д. 175-192);

протоколом осмотра предметов (документов) согласно которому, с применением фотосъемки осмотрен сотовый телефон марки «ОРРО», изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 В ходе осмотра, в корпусе телефона обнаружены 2 сим-карты компании «Билайн» №, №, на экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «WA Business». «Football is on my list», на номер телефона +№. При открытии вкладки «Чаты» отображаются переписки с различными пользователями, среди которых с пользователем «Братка». Пользователь «Братка» зарегистрирован в программе «WA Business» на номер телефона +№. С пользователем «Братка» имеется переписка за 02 февраля 2024 года о маршрутах автобусов, ожидании автобуса, времени отправления, необходимости готовить что-то в «Лес», чтобы забрать по приезду, приобретении билета на утро 03 февраля 2024 года, обсуждении работы, количестве занятых людей, их занятости в других городах, в том числе Бородино, Заозерный, сообщении о том, что Лес пустой, необходимости доставки туда чем-больше тем лучше, согласии ФИО13 взять с собой 50, Павлову сообщается адрес «№», переписки о необходимости оплаты дороги, переводе ФИО13 денежных средств на номер № Сбербанк ФИО2 получатель, пересылке ФИО13 фотографии с координатами и описанием – королева 13 падик 1 с левой стороны от подьезда в снегу черный комок изолента там 20 + 20», последующее обсуждение необходимости приобретения билета на первый рейс; за 03 февраля 2024 года с 08:01 о необходимости ехать, в 12:24 о том, что ФИО13 доехал; «Звуковой файл - PTT-20240202-WA0111» - скопирован на DVD-R диск» (Том № 1, л.д. 221-250, Том № 2, л. д. 1-29,30,31,32);

информацией, полученной из ПАО Сбербанк, согласно которой ПАО Сбербанк предоставлена выписка по карте № (№ счета 40№) зарегистрированная на ФИО2, за период с 21.01.2024 по 02.02.2024 на счет поступили денежные средства в сумме 91 100 рублей с банковской карты зарегистрированной на ФИО1. 24.01.2024 в 09:08 банковская карта использовалась при осуществлении покупок в аптеке, 24.01.2024 в 10:05 в магазине «Русский разгуляйка», 24.01.2024 в 12:47 на автовокзале, 24.01.2024 в 12:55 в продуктовом магазин города Лесосибирска Красноярского края (Том №2, л.д. 78-112);

информацией, полученной из ПАО Сбербанк, согласно которой ПАО Сбербанк предоставлена выписка по банковскому счету№ с прикрепленной к нему банковской картой №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 за период с 21.01.2024 по 02.02.2024, согласно которой имеются денежные переводы на банковский счет, зарегистрированный на имя ФИО2 (Том №2, л.д. 114-231);

информацией по абонентским номерам и банковским счетам, предоставленная ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску, по владельцам абонентских номеров, которые использовались ФИО13 и неустановленным лицом согласно которым, ФИО13 использовал сотовый телефон с абонентским номером № зарегистрирован на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оператор сотовой связи Вымпел-коммуникации Красноярский край, а также абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО12, оператор сотовой связи Вымпел-коммуникации Красноярский край. Абонентский номер №, который находился в пользовании абонента, сохраненного у ФИО13 как «Братка» зарегистрирован на имя ФИО3, оператор сотовой связи Скартел г. Москва. Для получения денежных средств ФИО13 использовал банковский счет Сбербанка №, к которому привязаны карты с №, №, зарегистрированные на имя ФИО2 (Том №2, л.д. 75);

протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений по абонентским номерам: № и №, принадлежащих ФИО13 на бумажном носителе, полученная по запросу из ПАО «Вымпел-коммуникации» за период с 01.01.2024 по 04.02.2024. Детализация состоит из 103 страниц. На первой странице документа указаны данные абонентов подвижной радиотелефонной связи, а также запрашиваемый период: 01.01.2024 по 04.02.2024. Абонент № (ФИО13) зафиксирован в г. Иланский Красноярского края 02.02.2024: в 11:01 часов, в 12:07 часов, в 12:08 часов, в 12:35 часов, в 12:43 часов, в 12:45 часов, в 14:44 часов; в г. Лесосибирске Красноярского края 24.01.2024: с 08:24 часов, в 08:25 часов, в 08:26 часов, в 08:29 часов, в 08:30 часов, 08:33 часов, 08:52 часов, в 08:56 часов, в 08: 58 часов, в 09:02 часов, в 09: 44 часов, в 09:48 часов, в 09:53 часов, в 10:01 часов, в 10:06 часов, в 10:12 асов, в 14:10 часов, в 15:35 часов, в 15:37 часов в 15:38 часов, в 15:40 часов, в 15:42 часов, в 15:44 часов, в 15:49 часов, в 15: 54 часов, в 15:58 часов, в 15:59 часов, в 16:02 часов, в 16:04 часов; в г. Лесосибирске Красноярского края 27.01.2024: в 09:32 часов, в 09:33 часов, в 09:38 часов, в 10:05 часов, в 11:06 часов, в 11:57 часов, в 14:06 часов, в 14:10 часов, в 14:18 часов, в 14:26 часов, в 14:49 часов, в 15:00 часов; 79607719461- в г. Лесосибирске Красноярского края 24.01.2024: в 07:49 часов. 27.01.2024 в 08:52 часов (Том № 2, л.д.238-250, Том № 3, л.д. 1-8, 9-10).

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,305 грамма:

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей:

ФИО6, работающего оперуполномоченным группы контроля по обороту наркотиков в ОМВД по г. Иланский о том, что 03.02.2024 г. по поступившей от сотрудников ОМВД по г. Лесосибирску информации о расположении на территории г. Иланский ФИО13 наркотических средств, содержащей фотографии возможных мест размещения закладок с наркотическими средствами, им и ФИО10 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в ходе которого с участием двух представителей общественности ФИО7 и ФИО8, специалиста ФИО9 на прилегающей территории дома № 57 по ул. Ленина г. Иланский между 4 и 5 подъездом под снегом, по адресам: 

<

...> (около входной двери подъезда №2), 

<

...> (возле подъезда), 

<

...> (около подъезда), 

<

...> (на углу дома) были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой красного цвета, в которых по результатам исследования содержалось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон. По имеющейся у них оперативной информации, примерно с начала июля 2023 г. на территории г. Иланский, г. Бородино и г. Канск начал осуществлять преступную деятельность нелегальный интернет-магазин по продаже бескантактным способом наркотических средств героин, метадон под названием «PABLO NEW KANSK». У данного интернет-магазина в программе «Telegram» имеется закрытый чат под названием «PABLO NEW KANSK», в который в качестве участников входят наркозависимые лица, осуществляющие покупки в интернет-магазине. Количество участников данного чата составляет около полутора тысячи человек. В чате есть «админ» под именем «Lolita», зарегистрированный под адресом @Lolitkaj. Регулярно в чате появляются сообщения о наличии наркотических средств в городах. С «покупателями» наркотиков продавец в интернет-магазине общается в программе «Telegram» через личные сообщения конфиденциально, оплата за наркотические средства осуществляется на банковские карты «Сбербанка». После получения оплаты, «покупателю» наркотиков в «Telegram» отправляет адрес «закладки» с наркотическим средством в виде координат и описания местности. Таким образом, можно сделать вывод, что интернет-магазин по продаже наркотических средств «PABLO NEW KANSK», созданный неустановленным лицом – это организованная структура по реализации наркотических средств, которая характеризуется высокой степенью конспирации, устойчивости, стабильностью и длительностью функционирования и действует в том числе на территории г. Лесосибирска, но под другим названием (Том №1 л.д. 148-151);

ФИО10, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (Том № 1 л.д. 144-147);

ФИО8 и ФИО7 о том, что они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения обследования им были разъяснены права и обязанности, а также было объявлено о применении технических средств. Они совместно с сотрудниками полиции подошли к указанному дому, где, находясь между 4 и 5 подъездом у стены дома под снегом сотрудниками полиции был обнаружен сверток красного цвета. В их присутствии данный сверток красного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была помещена бирка с пояснительной надписью, заверенная подписями всех участников. По окончании проведения обследования, протокол был зачитан вслух сотрудниками полиции, замечаний и дополнений ни от кого не поступало. После вместе с сотрудниками полиции они проехали к 

<

...> г. Иланский Красноярского края, где в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 39 минут 03.02.2024 г. где, находясь на участке местности возле подъезда № 2 вышеуказанного дома, под деревянной палкой у входной двери в подъезд сотрудниками полиции был обнаружен сверток красного цвета. В их присутствии данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее вместе с сотрудниками полиции они проехали к 

<

...> г. Иланский Красноярского края, где в период с 20 часов 45 минут по 20 часов 53 минут 03.02.2024 г. где, находясь на участке местности возле подъезда № 2 в фундаменте дома между блоками фундамента у входной двери в подъезд сотрудниками полиции был обнаружен сверток красного цвета. В их присутствии данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее, вместе с сотрудниками полиции они проехали к 

<

...> г. Иланский Красноярского края, где в период с 20 часов 56 минут по 21 час 02 минуты 03.02.2024 г. где, находясь на участке местности возле подъезда № 2 в двух метрах от входной двери в подъезд, расположена деревянная лавка, под которой справой стороны сотрудниками полиции был обнаружен сверток красного цвета. В их присутствии сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее вместе с сотрудниками полиции они проехали к 

<

...> г. Иланский Красноярского края, где в период с 21 часа 05 минут по 21 час 11 минут 03.02.2024 г. где, находясь на участке местности на углу возле вышеуказанного дома в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток красного цвета. В их присутствии данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была помещена бирка с пояснительной надписью. Протокола обследований были зачитаны вслух сотрудниками полиции, замечаний и дополнений ни от кого не поступало (Том №1, л.д. 133-136, 137-140).

Кроме того вина ФИО13 подтверждается материалам дела: 

рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым 03.02.2024 г. о/у ОУР ОМВД России по Иланскому району ФИО10 сообщил о том, что в ходе ОРМ по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>,. Иланский, ул. Рабочая, 20, 

<

...> обнаружены свертки из изоленты красного цвета (по одному свертку с участка местности) (Том № 1, л.д.21, 40, 56, 72, 88);

протоколами «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым, 03.02.2024 г. с участием добровольно приглашенных граждан ФИО7, ФИО8 в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 49 минут было произведено обследование участка местности, прилегающего к дому № 57 по ул. Ленина г. Иланский Красноярского края, где между 4 и 5 подъездом у стены дома № 57 по ул. Ленина г. Иланский Красноярского края, под снегом; в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 39 минут, было произведено обследование участка местности, прилегающего к дому № 26 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, где у подъезда № 2 

<

...> г. Иланский Красноярского края, под деревянной палкой у входной двери подъезда; в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 53 минут было произведено обследование участка местности, прилегающего к дому № 24 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, где в фундаменте между блоками фундамента и входной двери в подъезд № 2 дома № 24 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края; в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 02 минуты было произведено обследование участка местности, прилегающего к дому № 20 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, где в двух метрах от входной двери в подъезд № 2 дома № 20 по ул. Рабочая г. Иланский Красноярского края, были обнаружены свертки красного цвета (по одному свертку с участка местности), которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты (Том № 1, л.д. 28-30, 44-46, 60-62, 76-78, 92-94);

справками об исследовании от 04.02.2024 г. № 48, 49, 50, 51, 52, согласно которым, представленныее на исследование вещества массой 0,244 г., 0,245 г., 0,281 г., 0,239 г., 0,296 г. соответственно содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в ходе исследований израсходовано по 0,010 г. (Том № 1, л.д.54, 102, 38, 86, 70);

согласно заключению эксперта № 202 от 14.03.2024 г., представленные на экспертизу вещества общей массой 1,255 г., содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в ходе исследований израсходовано по 0,010 г. каждого вещества (Том № 1, л.д.107-113);

протоколом осмотра предметов, согласно которому, с применением фотосъемки осмотрены наркотические средства, упакованные в один полимерный пакет, который на момент осмотра повреждений и следов вскрытия не имеет, изъятые 03.02.2024 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № 1, л.д.115-120,121,122);

протоколом следственного эксперимента, согласно которому установлено, что в сети Интернет, в программе «Telegram», существует интернет-чат под названием «PABLO NEW KANSK», который зарегистрирован под адресом @pablokansk. Во вкладке «Участники» данного чата, на экране отображается список участников чата с различными именами. Во вкладке «участники» отображается пользователь «Lolita» как админ, пользователь «PABLO NEW KANSK» как владелец. При нажатии на владельца чата «PABLO NEW KANSK» отображается имя пользователя: @pablokansk, в разделе о себе указано: «ПРИВЕТСТВУЮ ВСЕХ В КАНСК». При нажатии на пользователя-админа чата «Lolita» отображается имя пользователя: «@Lolitaj». Количество участников чата по состоянию на момент проведения следственного действия составляет 1 427 участников. Также в чате отображается информация о вступлении новых пользователей в группу по ссылке-приглашению. 02 февраля 2024 г. в 08:41 от владельца PABLO NEW KANSK есть сообщение следующего содержания: «Свежие адреса Мёд и Хмурый готова Бородино Хмурый 2400 Р Мёд 2600 Р Канск Хмури по 1 шт 2600 по 2 шт 5 000 Мёд по 1 шт 3 000 Р по 2 5800 Иланск Хмурый по 1 шт. 2600; 02 февраля 2024 г. в 15:56 от владельца PABLO NEW KANSK есть сообщение следующего содержания: «Свежие адреса Мёд и Хмури готова Бородино Хмурый 2400 Р Мёд 2600 Р Канск Хмури по 1 шт 2800 по 2 шт 5000 Мёд по 1 шт 3000 Р по 2 5800 Иланск Хмурый по 1 шт. 2800 Мёд 3000; в 16:00 сообщение от владельца PABLO NEW KANSK : «Иланск Мёд и хмурый готова» (Том № 1, л.д. 123-132).

По факту покушения на сбыт наркотических средств массой 4,049 грамм и 4,788 грамм:

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля оперуполномоченного уголовного розыска Отдела МВД России по г. Лесосибирску ФИО11, показавшего, что 03 февраля 2024 г. он совместно с оперативными сотрудниками ОНК по г. Лесосибирску принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в связи с поступившей информацией о том, что ФИО13 будучи «закладчиком» наркотических средств в интерне-магазине, выехал на междугороднем автобусе в г. Лесосибирск с целью помещения в тайники свёртков с наркотическими средствами. Они с сотрудниками ОНК поехали на автовокзал г. Лесосибирска, где около 12 часов 50 минут, при выходе из автобуса, нами был задержан ФИО13, которому было озвучено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего он был доставлен в служебное помещение ОНК. В ходе личного досмотра ФИО13, в его нижнем белье было обнаружено и изъято 30 свёртков в виде изоленты, а также был изъят сотовый телефон «Oppo», 3 билета на междугородний автобус Красноярск-Лесосибирск (Том № 2 л.д. 55-57).

Кроме того вина ФИО13 подтверждается материалам дела. 

справкой об исследовании № 18 от 04.02.2024 г., согласно которой, представленные на исследование вещества объектов №№ 1-13 содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 4,049 г., остаточная масса после исследования 3,949 гр.; представленные на исследование вещества объектов №№ 14-30 содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,788 г., остаточная масса после исследования 4,688 г. (Том № 1, л.д.168-169);

согласно заключению эксперта № 35 от 14.02.2024 г., представленные на экспертизу вещества объектов №№ 1-13 общей массой 3,949 г содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточная масса после исследования 3,849 г.; представленные на экспертизу вещества объектов №№ 14-30 общей массой 4,688 г содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточная масса после исследования 4,588 г. (Том № 1, л.д.196-198);

протоколом осмотра предметов, согласно которому, с применением фотосъемки и компьютерной техники осмотрен диск с видеозаписью проведенного 03.02.2024 г. оперативно-розыскного мероприятия «акт личного досмотра …» ФИО13 В ходе осмотра было установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства проведенного мероприятия. Видеозапись на компакт диске признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том № 2, л.д. 33-41,42,43);

протоколом осмотра предметов, согласно которому, с применением фотосъемки осмотрены наркотические средства, упакованные в один полимерный пакет, который следов повреждений и вскрытия не имеет, изъятые 03.02.2024 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО13, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № 1, л.д.207-209,210-211,212);

протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки осмотрена: первоначальная упаковка, в которой находились наркотические средства, изъятые у ФИО13, а именно: 30 фрагментов полимерной пленки черного цвета, 1 фрагмент бесцветной полимерной пленки, 17 фрагментов изоляционной ленты красного цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; билет на автобус по маршруту № 519 Красноярск-Лесосибирск от 03.02.2024 на 07 часов 30 минут место 17; билет на автобус по маршруту № 519 Красноярск-Лесосибирск от 27.01.2024 на 07 часов 30 минут место 24; билет на автобус по маршруту № 519 Красноярск-Лесосибирск от 24.01.2024 на 07 часов 30 минут место 5. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № 1, л.д.213-218,219,220);

протоколом следственного эксперимента, согласно которому установлено, что в сети Интернет, в программе «Telegram», существует интернет-чат под названием «ДОБРЫЙ МУЖИК», который зарегистрирован под адресом @dobryy_muzhik. Во вкладке «Участники» данного чата, на экране отображается список участников чата с различными именами. Общее количество участников чата составляет 5 317 человек. Также в чате отображается информация о вступлении новых пользователей в группу по ссылке-приглашению. Коме того, во вкладке «участники» отображается пользователь «WORD» как админ, пользователь «Юля» как админ, пользователь «ДОБРЫЙ МУЖИК» как владелец. В информации о владельце чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» указано имя пользователя: @dobryy_muzhik, в разделе о себе указано: «Хорошее качество хмурый и мёд в красноярский». В информации о пользователе-админе чата «WORD» отображается имя пользователя: «@Wordisi». В информации о пользователе-админе чата «Юля» отображается имя пользователя «@yLia124krsk». 24 января в 14:37 от владельца чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» есть сообщение в чате «Всем добрый день через час будет Лесосибирск готово хмурый мёд». 24 января в 17:37 от владельца чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» в чате есть сообщение «Лесосибирск Мёд 2700 р Хмури 2500 р». От админа «Юля» в 17:37 в чате есть картинка с текстом: «Спасибо за отзыв! Возвращайтесь!», картинка с текстом: «Заходите еще!». 27 января в 19:47 от владельца чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» есть сообщение: «Лесосибирск Мёд 2700 р Хмури 2500 р.», а также в 19:54 сообщение: «свежие адреса Лесосибирск хумур и мёд». 03 февраля от владельца чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» в 20:57 есть сообщение в чате: «Добрый вечер всем», в 20:57 «Кто из Лесосибирска?», в 20:58 «Один фото здесь поставлю кто его знает скажи пусть выходить на связь». В 20:58 сообщение от участника чата «походу исполнила кура снова в Лесосибирске» (Том № 2, л.д. 44-54).

Оснований подвергать сомнению в части достоверности показания свидетелей у суда не имеется, каких-либо данных свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оговоре ФИО13 судом не установлено.

Оперативно-разыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов в соответствии со ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-разыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона.

Как следует из материалов уголовного дела, предметы, представленные на экспертизу, поступили в упакованном виде, без нарушения целостности упаковки. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, нарушений уголовно-процессуального закона и требований Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при производстве экспертиз, поводов ставить по сомнение компетентность экспертов и правильность их выводов не имеется.

Количество изъятого наркотического средства и его состав подсудимым ФИО13 не оспаривается. 

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО13 в инкриминируемых деяниях. 

Как следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 164 от 25.04.2024 г. ФИО13 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме расстройства личности по неустойчивому типу, осложненное синдромом зависимости употребления опиоидов (героин) (F 60, F 19.2 по МКБ-10). В периоды времени, относящихся к деяниям, в которых он подозревается, ФИО13 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (Том № 3, л.д. 135-136). 

С учетом выводов специалистов, последовательности действия подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по каждому преступлению по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом из обвинения подлежит исключению указание на систематическое совершение ФИО13 в составе организованной группы преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в период со второй декады января 2024 г. до 02 февраля 2024 года, поскольку по настоящему делу установлен факт совершения преступлений со 02 по 03 февраля 2024 года, данных о признании его виновным в незаконном обороте наркотических средств, кроме указанных дат, материалы дела не содержат, что в свою очередь не влияет на квалификацию содеянного. 

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется положениями, содержащимися в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Указанный квалифицированный признак нашел свое полное подтверждение. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО13, совместно с неустановленным следствием лицом действовали в соответствии с общим планом, при этом действия каждого из членов группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели. При этом указанные лица заранее объединились в устойчивую и сплоченную группу в целях незаконного сбыта наркотических средств, имели между собой четкое распределение ролей. В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя различные псевдонимы и сотовую связь, посредством которой исключались личные контакты, как между руководящим составом и закладчиками, так и с покупателями наркотических средств. 

Об организованности группы свидетельствует наличие руководителя в лице неустановленного лица, которое разработало структуру и механизм создаваемой им преступной группы, определило роли участников, разработал механизм конспирации, вовлек в состав организованной преступной группы ФИО13, осуществлял общее руководство группой, был поставщиком наркотических средств, определял цену для реализации наркотиков, распоряжался денежными средствами, поступившими в результате сбыта наркотиков. Обстоятельства совершения преступления указывают на наличие четко разработанного плана, которому следовали члены группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями, что свидетельствует о том, что преступления совершались не просто группой лиц по предварительному сговору, а именно организованной группой. 

Член группы ФИО13, изъяв оптовую партию наркотиков, перевозил наркотические средства в г.Иланский и в г. Лесосибирск, где согласно отведенной ему роли помещал наркотические средства в тайники и передавал информацию о тайниках с наркотическим средством организатору, который обеспечивал их реализацию. За выполнение своих преступных действий ФИО13 получал оплату в виде наркотического средства, по договоренности с неустановленным лицом, в размере, соответствующем отведенной ему роли. Характер сложившихся взаимоотношений участников организованной группы был объединен единым умыслом, направленным на незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств.

Использование сотовой телефонной связи и сети "Интернет" для общения внутри организованной группы, ведение переписки о планировании преступлений, о количестве и месте размещения тайников-закладок с наркотическими средствами, исключая тем самым личный контакт между собой и с приобретателями наркотиков, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Судом достоверно установлено, что подсудимый с использованием данной связи осуществлял действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

Назначая наказание, в соответствии со ст. 6, 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер причиненного и возможного вреда.

ФИО13 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на профилактическом учете в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» не состоит, по месту содержания под стражей нарушений не допускал.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает по каждому преступлению в силу ч.2 ст. 61 УК, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка в содержании и воспитании которого подсудимый принимает участие; на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку после задержания ФИО13 дал подробные показания и добровольно сообщил на стадии следствия об обстоятельствах совершенного преступления, касающихся вступления в предварительный сговор, распределения ролей, разработанной схемы сбыта и ее реализации, мест нахождения тайников ("закладок"), кроме того, своими действиями способствовал скорейшему обнаружению сделанных им закладок с наркотическими средствами, в последующем оказал помощь правоохранительным органам по иным обстоятельствам преступной деятельности, по которой в настоящее время проводятся оперативно-розыскные мероприятия, что подтвердил свидетель ФИО4

На момент совершения рассматриваемых преступлений ФИО13 имел неснятую и непогашенную судимость за особо тяжкое преступление в совершеннолетнем возрасте с реальным отбыванием лишения свободы (ч.4 ст. 166 УК РФ) и вновь совершил особо тяжкие преступления, что влечет на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в действиях ФИО13 отягчающего обстоятельства - рецидив преступлений, который в силу п. "б" ч. 3 ст. 18 УК РФ по каждому преступлению является особо опасным. 

В связи с изложенным при назначении наказания за каждое преступление подлежат применению положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, роль и степень участия подсудимого в организованной преступной группе в качестве "курьера-закладчика", суд полагает, что исправление ФИО13 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания, в виде реального лишения свободы, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, в условиях отбывания наказания, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима, не находя при этом оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Поскольку особо тяжкие преступления совершены подсудимым при особо опасном рецидиве, то основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, 53.1 УК РФ, а также для назначения ему условного наказания (п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ) отсутствуют.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 38 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения статьи 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств.

Суд полагает возможным признать совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого после преступления, выраженное в активном содействии установлению тайников с наркотическими средствами, а также помощи правоохранительным органам по иным обстоятельствам преступной деятельности, на что указано свидетелем сотрудником ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, и с учетом конкретных обстоятельств их совершения, данных о личности ФИО13, позволяющей назначить ему наказание ниже низшего предела, с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Применение же положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не находит оснований для ее применения, учитывая что, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, позволивших суду прийти к выводу о назначении наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, которая сама по себе не является безусловным основанием для применения и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Поскольку ФИО13 совершил преступления в период условного осуждения по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 06.07.2023 г., на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене, с назначением наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, а именно, сумм, подлежащих выплате адвокату осуществлявшего защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде по назначению, суд учитывает, позицию подсудимого, просившего освободить его от процессуальных издержек в виду тяжелого материального положения, материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, полагает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек в связи с его имущественной несостоятельностью, учитывая при этом наличие у ФИО13 признаков психического расстройства, в связи с чем наличие защитника являлось обязательным. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст. ст. 81,82 УПК РФ, суд считает наркотические средства подлежащими хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску до разрешения выделенного уголовного дела №12401040007000134; первоначальная упаковка, подлежит уничтожению как предмет, не представляющий ценности; билеты на автобус, видеозапись на компакт диске, детализация телефонных соединений - подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" исходя из положений пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

Из материалов дела следует, что сотовый телефон «ОРРО», принадлежащий ФИО17 использовался для осуществления преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств путем переписки с иными участниками организованной группы, получения координат оптовых закладок, изготовления фотографий изготовленных тайников, которые передавались оператору. При таких обстоятельствах, указанный телефон использовался как средство совершения преступлений, в связи с чем подлежит конфискации в доход государства. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО13 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 лишение свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 06 июля 2023 г.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 06 июля 2023 г. окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 03 февраля 2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: вещество метадон (фенадон, долофин) остаточными массами: масса №1 - остаток 0,224г., масса №2 остаток 0,225г., масса №3 - остаток 0,261 г., масса №4 - остаток 0,219г., масса №5 - остаток 0,276г., упакованное в один полимерный пакет; вещество диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 3,849 грамма, вещество метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 4,588 граммов, упакованные в один полимерный пакет - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску до вынесения решения по выделенному уголовному делу № 12401040007000134; первоначальную упаковку наркотических средств – уничтожить; билеты на автобусы, видеозапись личного досмотра ФИО13 на компакт диске, детализацию телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «ОРРО» с сим-картой и картой памяти, принадлежащий ФИО13, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Лесосибирский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья Е.А. Задворный